

**Spotlight Ukraine: Aktuelle Wirtschaftsentwicklung August 2009**

- Ende Juli genehmigte der IWF die dritte Tranche des Stand-by-Kredits über 3,3 Mrd. USD. Sie wurde direkt dem Staatshaushalt zugeteilt, um die externen Verpflichtungen der Regierung zu erfüllen. Die Rating Agentur Standard & Poor setzte das Rating für die Ukraine von „negative“ auf „positiv“ herauf.
- Der Einbruch der realen Industrieproduktion verlangsamte sich in der ersten Hälfte 2009 auf 31,1% gegenüber dem Vorjahreszeitraum aufgrund der niedrigen statistischen Basis und dem Anstieg der Industrieproduktion gegenüber Mai 2009. Der Maschinenbau trug am stärksten zum Anstieg der Industrieproduktion bei, obwohl er nach wie vor am härtesten von der Krise betroffen ist. Die Nahrungsmittelindustrie erreichte aufgrund gestiegener Exporte wieder das Vor-Krisen-Niveau.
- Die landwirtschaftliche Produktion stieg in den ersten sechs Monaten um real 2,6%, während das Baugewerbe weiterhin in einer tiefen Rezession verharret. Auch der Einzelhandel war weiter rückläufig (-15,2%), der Gütertransport brach parallel zum Einbruch der Industrieproduktion ebenfalls ein (-34,8%).
- Nach vorläufigen Angaben der Ukrainischen Nationalbank verringerte sich das Defizit der Leistungsbilanz aufgrund des kontinuierlich sinkenden Defizits der Handelsbilanz in den ersten sechs Monaten 2009 auf 0,7 Mrd. USD. Die Exporte sanken im ersten Halbjahr um 46,2% (Dollarpreise) vor allem aufgrund der wegbrechenden Nachfrage nach Stahl und Erzeugnissen des Maschinenbaus. Noch stärker sanken die Importe (53,5% gegenüber den ersten sechs Monaten 2008). Die Kapitalbilanz war in den ersten sechs Monaten mit 6,7 Mrd. USD im Minus. Die Zuflüsse von ausländischen Direktinvestitionen blieben niedrig trotz langfristiger Investitionszuflüsse ins Bankensystem im Juni 2009.
- Die Inflation stieg im Juli 2009 auf 15,5%.

**Ukraine: Wirtschaftsindikatoren 2007 - 2009**

	Einheit	2007	2008	Q308	Q408	Q109	April	Mai	Juni	Juli
BIP real	%	7,9	2,1	6,7	2,1					
Industrieprod. Real	%	10,2	-3,1	5,1	-3,1	-31,9	-31,9	-31,9	-31,1	..
Landwirtschaft real	%	-5,2	17,5	15,1	17,5	1,7	2,1	2,3	2,6	..
Inflation (Konsumgüter) Dez./Dez.	%	12,8	22,3	24,6	22,3	18,1	15,6	14,7	15,0	15,5
Leistungsbilanzsaldo	% des BIP	-5,9	-6,7	-5,8	-7,1	-3,4				
Budgetsaldo	% des BIP	-1,1	-1,5							
Ausl.verschuldung	% des BIP	10,1	14,9							
Währungsreserven	Mrd. USD	32,5	31,5	37,5	31,5	25,4	24,5	27,8	27,3	29,6
Wechselkurs Euro	UAH/EUR aop	6,92	7,71	7,31	8,22	10,06	10,18	10,39	10,67	10,82

Quartals- und Monatsangaben kumuliert gegenüber der jeweiligen Vorjahresperiode.

Quelle: IER.

Weitere Informationen zur aktuellen Wirtschaftsentwicklung auf der Webseite des Institute for Economic Research and Policy Consulting. (Link: [www.ier.kiev.ua](http://www.ier.kiev.ua))